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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Přestávky ve škole (5. třída) popisuje a zpracovává, jakým

způsobem tráví děti svůj volný čas mezi jednotlivými hodinami. Tato práce se snaží o

globální pohled na celou problematiku přestávek a její koncepci ve struktuře školního

dne.

Diplomová práce je rozdělena do dvou oblastí – teoretické a výzkumné. Teoretická část

práce shrnuje všechna dostupná a významná fakta týkající se tématu. Zabývá se

charakteristikou školního prostředí, shrnutím biologického a psychologického vývoje dětí

daného věku a vymezením funkce přestávek.

Praktická část diplomové práce zpracovává výsledky výzkumu realizovaného

prostřednictvím výzkumné metody pozorování a dotazníku. Výsledky jsou

interpretovány a následně popisně zhodnoceny v souladu s teoretickou částí práce.

Poslední částí výzkumné práce je srovnání výsledků této diplomové práce s tematicky

stejnou diplomovou prací zaměřenou na mladší věkovou skupinu dětí.

Závěrem práce je zjištění, že doba přestávek je pro děti nutným a podstatným časem pro

odpočinek, komunikaci a interakci, hru, socializaci a naplnění potřeby tělesných funkcí.
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Abstract

The thesis titled School Recess (in 5th grade) describes how children spend their free time

between lessons. The school recess problematic is discused from global point of view and

with regard in conception of school day structure.

The thesis is divided into two parts - theoretical and research. The theoretical part

summarizes all available and relevant facts regarding the topic. It deals with

characteristics of the school environment, summarizes the biological and psychological

development of 5th grade children, and defines the function of recess.

The practical part of the thesis represents results of the research conducted through the

methods of observation and questionnaire. The results are interpreted and descriptively

evaluated in accordance with the theoretical part. The last part of the research work is a

comparison of the thesis results with the similarly focused thesis elaborated on younger

age groups.

The thesis demonstrates that recess time is necessary for children and it represents

significant time for their relaxation, communication and interaction, play, socialization.

The recess are also important with regard to children’s physiology.
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1. ÚVOD

Povinná školní docházka patří v naší kultuře do zákonné povinnosti každého

občana ČR. Tato skutečnost je v dnešním evropském světě naprostou samozřejmostí a

zcela jistě i kulturní a sociální událostí. O nutnosti dosažení určitého vzdělání není

pochyb. Kolik z nás si však uvědomuje, že cesta za tímto vzděláním nespočívá pouze

v čase naplněném vyučováním, ale že do procesu vzdělávání vstupují i jiné aspekty

neformálního a informálního učení, které mohou celý průběh edukace značně ovlivnit?

Tato skutečnost je v našem vzdělávacím systému tradičně spíše opomíjená a v porovnání

s formální výukou je jí věnovaná menší pozornost. Pokud však přepočítáme čas strávený

přestávkou za celý týden na minuty, vyjde nám cca 370 min z 26 hodin výuky v páté třídě

(1170 min), což je něco málo přes 3/10 času stráveného přestávkami. Podíváme-li se na

přestávky z tohoto pohledu, musíme dojít k závěru, že 3/10 času není vůbec málo a zcela

jistě se jedná o čas, jehož prožívání děti svým způsobem ovlivňuje. Lze však pozorovat,

že děti se na přestávky obvykle těší, v mnoha případech je to důležitý faktor, pro který

chodí do školy rády. Jak ukážeme v navazujícím výzkumu, poměrně velké procento dětí

se do školy těší nejvíce právě na přestávky, které berou jako dobu, kdy se mohou bavit

s kamarády, rozvíjet přátelství a rozhodovat se více či méně svobodně, jak naloží

s vlastním časem. Z těchto všech důvodů bych se ráda zabývala přestávkou o něco více,

než je tomu u nás zvykem a pokusila se tak poukázat na skutečnosti, která děti v čase

přestávek ovlivňují.

V české odborné literatuře se o oblasti přestávek v zásadě nic nedočteme, takovéto

publikace zatím na našem trhu neexistují. Z tohoto důvodu je cílem teoretické části práce

vyhledat a popsat všechny důležité aspekty, které mají na přestávky vliv a podílejí se na

její koncepci. Tato syntéza poznatků je v teoretické části diplomové práce rozdělena do

tří větších kapitol.
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První kapitola teoretické části se zabývá charakteristikou školního prostředí, které

tvoří základní rámec pro školní přestávky. Vycházíme zde z vymezení funkce školy –

zejména z edukační funkce a její souvislosti s dobou přestávky – tj. jakým způsobem

zasahují přestávky do edukace dětí, příp. jak ji ovlivňují. Předpokládáme, že tuto dobu

mezi jednotlivými výukovými bloky využívají žáci (mimo jiné) taktéž ke své edukaci –

ať ji nezáměrné a neuvědomělé. Velké zastoupení zde má učení sociální, které je

důležitým činitelem vývoje dítěte. Neméně důležitou částí této kapitoly je pohled na

formu a organizaci přestávek prostřednictvím alternativních školských systémů, který by

nám měl dát přehled o tom, jakými způsoby lze přestávky organizovat. Závěrem této

kapitoly je téma školního klimatu, jež je s fenoménem přestávky velmi spojeno.

Druhá kapitola teoretické části pojednává o biologickém a psychologickém vývoji

dítěte. Vzhledem k zadání tématu diplomové práce a její specifikaci pro 5. ročník ZŠ je

důležité utřídit základní biologické a psychologické stavy, procesy a pochody typické pro

tuto věkovou skupinu dětí – tj. ujasnit si, co máme od zmiňované věkové skupiny dětí

očekávat a naopak, jaké potřeby ve vztahu k režimu práce tato věková skupina má, a to

zejména v průběhu přestávek. V úvodu tak narazíme na psychologickou a fyziologickou

problematiku u dětí tohoto věku – jaké zvláštnosti v chování a celkové vývojové

zvláštnosti jsou pro ně normální a typické. Následující text navazuje oblastí herní aktivity

žáků pátého ročníku ZŠ a jejich projevy v průběhu školní přestávky. Třetím tématem této

kapitoly je výživa dětí a její spojitost se svačením v průběhu přestávek. Svačení bývá

dětmi často pozitivně přijímáno (ne však absolutně), proto by mělo být vyjasněno, jaké

jsou v této oblasti udávány žádoucí normy. Poslední téma druhé kapitoly je zaměřeno na

nežádoucí projevy chování dětí, které se mohou projevovat v průběhu přestávek a měli

bychom je proto dobře zmapovat a popsat. Předpokládáme tak z důvodu časté absence

učitele a nízké kontroly chování a interakce žáků. Zabývat se budeme zejména

problémem šikany a kyberšikany.
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Třetí a poslední kapitola teoretické části diplomové práce je zaměřena na roli a

funkci přestávek během školního dne. Tato kapitola by tedy měla shrnovat základní

funkce přestávek a s nimi spojené přínosy na dětskou osobnost. Jedná se zejména o funkci

odpočinkovou, jejímž hlavním přínosem je nabrání sil na další úsek vyučování a obnovení

pozornosti. Následující text navazuje na právní ukotvení přestávek ve školském zákoně a

ve školním řádu a dotýká se také současných návrhů na změnu v této oblasti. Dále se

budeme věnovat spontánním pohybovým aktivitám žáků, u nichž předpokládáme, že

s funkcí odpočinkovou úzce souvisí. V neposlední řadě nesmíme opomenout vzájemnou

vrstevnickou interakci mezi dětmi. Naším předpokladem je, že všechna tato témata jsou

v průběhu přestávky více zastoupena, proto by zde měla být dostatečně nastíněna a

vysvětlena. Posledním tématem této kapitoly je interpretace výsledků získaných

z výzkumů v zahraničí (zejména USA), kde je problematika přestávek hojně diskutovaná.

I když jsme si vědomi faktu, že cizí školský systém nemůžeme striktně přirovnávat k tomu

našemu, mohou nám tyto výsledky poskytnout inspirativní pohled na danou

problematiku.

Výzkumná část diplomové práce pojednává o vlastním a novém přínosu této práce

pro její čtenáře. Je založena na dvou metodách výzkumu – pozorování a dotazníku,

kterými se snažíme o detailní zmapování a popis problematiky, jíž se celá práce zabývá.

Cílem výzkumné části je popis a výstižná charakteristika určitého výzkumného

vzorku, na jehož základě lze dojít k obecnějším závěrům. Konkrétně to znamená, že

bychom rádi došli k závěrům, co vybraní žáci o přestávkách dělají, jaký na ně má

přestávka vliv, na co se těší, příp. netěší a jaký význam mají přestávky v celém edukačním

procesu.

První kapitolou výzkumné části je charakteristika použitých výzkumných metod.

Tato kapitola slouží k objasnění, jak se tyto metody používají, co by si měl při jejich


[…]

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Přestávka je pro děti ale také velmi podstatná kvůli možnosti pohybu a relaxace

těla po vyučovací hodině strávené převážně ve školní lavici. Z výsledků pozorování

vyplynulo, že všechny děti se během dne potřebují nějakým způsobem a v různých

intenzitách hýbat. Jisté odlišnosti jsme mohli spatřit v genderových rozdílech – dívky

dávaly přednost honičkám po chodbách, skákání přes gumu či nacvičování tanečních

sestav. Naopak chlapci vyhledávali spíše „tradičně mužskou“ zábavu, jakou je hraní her

(na principu fotbalu) s měkkým pěnovým míčkem. Z dotazníků v této oblasti vyplynulo,

že by většina dětí ráda trávila přestávku venku na hřišti, nicméně to není vedením školy

podporováno.

Velkou část přestávky věnovaly děti hraním nejrůznějších her. V tomto ročníku

se silně projevoval rozvoj moderní doby a s ní spojenými technologiemi, neboť všechny

děti této třídy vlastnily minimálně svůj vlastní mobilní telefon, příp. i jinou elektroniku.

Vzhledem k této skutečnosti pro mě nebylo až tak překvapivým zjištěním, že velkou část

přestávky tráví děti (zejména chlapci) hraním her na těchto elektronických přístrojích.

Hraní elektronických a virtuálních her samozřejmě nebylo jedinou herní náplní přestávek

dětí, objevovaly se např. také nejrůznější pohybové hry.

Stravovací návyky v tomto ročníku byly již zažitou samozřejmostí, na kterou

učitel nemusel nijak zvlášť upozorňovat. Z dotazníku vyplynulo, že děti rády nakupují ve

školním bufetu a na svačinu se těší. Složení svačin bylo velmi rozmanité, nicméně velká

část těchto svačin obsahovala dostatek ovoce a zeleniny, které je pro děti díky obsahu

vitaminů velmi důležité.

Kázeňské problémy se ukázaly být přiměřené věku zkoumaného vzorku dětí.

Vedle běžného pošťuchování, užívání sprostých slov či občasných vztahových problémů

(které se vždy podařilo vyřešit), se ve třídě neobjevovaly žádné závažnější problémy

ukazující na přítomnost šikany.
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Výzkumná část diplomové práce byla zakončena komparací této práce s prací

Nely Drábkové, která se zabývala problematikou přestávek u žáků první třídy. Tato

komparace ukázala na nejmarkantnější rozdíly mezi chováním dětí dvou věkových skupin

v době přestávek. Největší rozdíly jsme shledali v oblasti herní aktivity, samostatnosti

(určité závislosti) na vyučujícím, organizaci stravovacího procesu či pohybové aktivitě

dětí.

Tato diplomová práce si tedy klade za úkol seznámit veřejnost (ať již odbornou či

laickou) s problematikou přestávek a jejím velkým vlivem. Domnívám se, že na základě

interpretovaných výsledků z výzkumné části se mohou učitelé zamyslet nad strukturou a

prostředím, ve kterém jsou přestávky realizovány a pokusit se pro děti vytvořit takové

prostředí, které bude nejvíce v souladu s vhodnými podmínkami pro jejich rozvoj.

Důležitost shledávám zejména v podnětném a pro nejrůznější činnosti rozmanitém

prostředí, ve kterém může každé dítě uplatnit svoje představy a tím se maximálně

zrelaxovat a nabrat síly mezi jednotlivými hodinami. Jen plně odpočinutý jedinec může

být schopen ve škole prospívat a něco si z ní odnášet. Z druhé strany bychom měli mít

neustále na mysli, že přestávka, ač se jedná o nevyučovací čas, je zdrojem bohaté sociální

interakce žáků, v němž se akcentuje vrstevnické a sociální učení a učení ze skrytého

kurikula školy. Je tedy třeba na přestávky nezapomínat, pokud hodnotíme či projektujeme

edukační funkci školy a její přidanou hodnotu k rozvoji dětí.
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12. SEZNAM PŘÍLOH

1. Dotazník
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1. DOTAZNÍK

Milí žáci,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Ráda bych se dozvěděla, jak

trávíte přestávky ve škole, a napsala o tom podobnou práci, jakou jste Vy v tomto týdnu

obhajovali. Děkuji za odpovědi.

Markéta Buryová

1. Jak moc se těšíš ve škole na přestávku? Zvýrazni na ose vybraný stupeň.

Nejvíce ze všeho

Vůbec ne

2. Co bys rád/a dělal/a o přestávce (ale z nějakého důvodu to není možné)?

3. Přál/a sis někdy, aby přestávka už skončila? Pokud ano, tak proč?

4. Kdyby se to mohlo splnit, kolik přestávek bys chtěl/a během dopoledne mít?

Odpověď zdůvodni.

5. Proč se na přestávky těšíš? Můžeš uvést různé důvody.

1…………………………………………………………………………………………..

2………………………………………………………………………………………….

3………………………………………………………………………………………….
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6. Kdy si připravuješ sešity a učebnice na další hodinu? Zakroužkuj.

a. připravuji si se zvoněním na přestávku

b. připravuji si na začátku přestávky

c. připravuji si cca v polovině přestávky

d. připravuji si na konci přestávky

e. připravuji si se zvoněním na hodinu

f. nepřipravuji si vůbec

g. připravuji si pokaždé v jiném čase

7. Co rád/a děláš o přestávce? (Napiš jednu konkrétní činnost).

8. Kam všude o přestávce chodíš?

9. Jak vypadá Tvoje nejčastější svačina? (Z čeho se skládá).

10. Jak často si děláš domácí úkoly o přestávce? Zakroužkuj.

a. nikdy

b. výjimečně

c. často

d. velmi často

11. Využíváš někdy přestávku k dohánění učiva?

Děkuji za vyplnění dotazníku 