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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Přestávky ve škole představují nezanedbatelnou část času, který tráví děti ve škole, a

přestože se i o přestávkách odehrává učení žáků, zůstávají tyto specifické úseky školního

dne stranou pozornosti pedagogického výzkumu. Na tuto skutečnost diplomantka

upozornila již v úvodu své práce, když bilancovala, že podíl nevýukového času stráveného

ve škole představuje 3/10. Autorka dále správně asociovala školu s její dominantní funkcí,

totiž stimulovat a rozvíjet o učební procesy žáků, a v kap. 2.1 přehledně argumentuje, jaké

druhy učení mají těžiště právě v přestávkách. Jedná se zejména o sociální učení, učení

nápodobou a řešením problémů.

V navazujícím textu je strukturovaně pojednáno, jak se s fenoménem času, a tedy i

dělením dne na výuku a přestávky, pracuje v některých alternativních systémech. Zde by

bylo možné uvést také informaci o programu Školy podporující zdraví. Důležitou kapitolu

dále představuje shrnutí vývojových zvláštností dětí v 5. třídě, které jednoznačně se

způsobem trávení přestávek souvisejí. Oceňuji, že diplomantka zde vyšla z detailních

poznatků longitudinálního šetření Pražské etnografické skupiny.

Mezi funkcemi přestávek autorka vytkla zvlášť funkci relaxační – k obnovení sil a

koncentrace, zejména prostřednictvím změny činností, spontánního pohybu a interakce

žáků. Hodnotná je rovněž kapitola 4.5, kde diplomanta zpřístupňuje českému čtenáři

závěry některých zahraničních výzkumů týkajících se přestávek.

Celkově nutno vyzdvihnout poctivý a cílevědomý přístup diplomantky k výzkumu. Hlavní

metodou bylo pozorování, přičemž autorka strávila ve třídě desítky pozorovacích hodin

v různých obdobích školního roku. Pozorování je vhodně doplněno dotazníkovým

šetřením. Tento výzkumný design umožnil shromáždit zajímavé poznatky o tom, jak

probíhá vrstevnická komunikace a interakce o přestávkách, pohybová aktivita dětí, jejich

herní aktivity, stravovací návyky, ale rovněž, jaké jsou nejčastější kázeňské problémy.

Hodná mimořádného zřetele je závěrečná komparace výzkumných nálezů s výsledky

paralelního šetření N. Drábkové v 1. třídě. Považuji za průlomové, že studentky po celou

dobu výzkumu spolupracovaly na tématu, vzájemně se informovaly, konzultovaly a

dosáhly tak synergického poznání, které by bylo nad rámec možností individuálního

zkoumání.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Znovu chci vyzdvihnout diplomovou práci jako významný počin, který orientuje

pedagogický výzkum na opomíjenou součást školní edukace jako celku. Aniž bych chtěl

umenšovat celková pozitiva práce, dovolím si na tomto místě upozornit na dvě

skutečnosti:

Jestliže sama autorka konstatuje na s. 8, že „v české odborné literatuře se o oblasti přestávek

v zásadě nic nedočteme,“ tím spíše by měla upřít pozornost k zahraničním výzkumům. Ani

v zahraničí nejsou přestávky dominantním tématem, avšak v celosvětové produkci

pedagogického výzkumu je k dispozici překvapivě velké množství poznatků. Ačkoli je

v diplomové práci zařazena kap. 4.5 „Zahraniční výzkumy“, bylo by přínosné, kdyby

autorka věnovala rešerši tématu v zahraniční literatuře větší prostor.

Za druhé, a opět aniž bych zpochybňoval přínos výzkumu, si dovolím upozornit na spíše

vágnější závěry práce, které v zásadě nepřinášejí, co bychom na počátku výzkumu do

značné míry nevěděli, srov. „přestávka pro děti velmi důležitým faktorem a milníkem…“ (s.

67), „Přestávka je pro děti ale také velmi podstatná kvůli možnosti pohybu a relaxace…“ (s.

68), „Velkou část přestávky věnovaly děti hraním nejrůznějších her…“ (tamtéž). Přitom jsem

přesvědčen, že poctivou mravenčí prací během výzkumu autorka nasbírala řadu

pozoruhodných „střípků“, které by však bylo potřeba v závěrech práce zformulovat do podoby

adekvátní kvalitativnímu výzkumu.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jestliže jste ve své práci deklarovala, že přestávka dílem přispívá k učení žáků (s. 13),

můžete tuto skutečnost ilustrovat na nějaké konkrétní situaci z Vašeho pozorování? Co

konkrétního se žáci o přestávce naučili?

2. Pozorovala jste při svém výzkumu, jak bylo dětmi prožíváno, když učitel „přetahoval“

hodinu, či naopak jak vyučující reagoval, když žáci přišli do hodiny z přestávky

pozdě? Stalo se někdy, že přestávka vůbec nebyla? Anebo že proběhla v nějakém

jiném, náhradním čase? Uveďte o tom prosím nějaké podrobnosti.

3. Domníváte se, že hra „Na šlapku“ (s. 50) je typicky přestávkovou hrou? Máte

představu, zda tuto hru hrají děti i mimo školu?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: PhDr. Jan Voda, Ph.D.